nonobstant la richesse du vocabulaire juridique, de formuler ce concept si structuré, si difficile à saisir et à appréhender.

Afin de pouvoir poursuivre notre étude, il est indispensable d'étudier les sources, en particulier jurisprudentielles, de l'ère moderne.

Une sentence de la rote romaine semble aborder et répondre à la question de l'exigence d'une définition et notamment la *Spoletana Primitiarum coram RPD Ansaldo, decisio XLIV*, du 18 avril 1698, rapportée par Pietro Andrea De Vecchis dans son recueil, sur lequel il convient de s'attarder<sup>180</sup>. Cette définition semble être un résumé efficace du concept dichotomique de *communitas*, en tant que *corpus fictum*, inanimé<sup>181</sup>, constitué d'une agrégation d'hommes ayant pour point commun de vivre ensemble dans un territoire circonscrit et délimité<sup>182</sup>, mais bien distinct et séparé de ceux-ci<sup>183</sup>. Voici donc que la Commune et la collectivité, se dressent comme étant des sujets autonomes et réciproquement indépendants.

Cette distinction entre *communitas*, considérée comme *persona ficta* d'une part, et comme étant une collectivité d'individus d'autre part, est d'ailleurs souvent étayée

---

*Barones possunt condere Statuta, et facere ordinationes pro bono gubernio vassallorum. 2. possunt facere edicta, ne extrahantur blada, ne penuria Annonae in loco succedat. 3. Blada, ac fructus, quod prius debeant deservire pro loco, in quo collecta sunt, suadet ratio naturalis. 4. Baro potest ordinare, quod Constitutiones in statu immediato supremi Principis observatae a Subditis in loco investito servantur. 5. Ad exemplum Capitis caetera membra regi debent...5. Aequum enim est, ut ad exemplum capitis caetera membra regantur, ut ad propositum Bero. cons. 125.num.19.lib.2...».*

<sup>180</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, cit., p---

<sup>181</sup> P.A. DE VECCHIS, *ibidem*, "*Communitas in se est quoddam corpus fictum, et inanimatum...quod cum Communitas existat in se quoddam corpus fictum, & inanimatum...*". Dans ce même sens, voir la définition du concept d'*Universitas*, par P.A. DE VECCHIS, *ibidem*, cit., *decisio 60, Hypporegien. Parochialis*, 21 juin 1700, dont le *sommarium* indique : "*Universitas aliud est, aliud singuli de Universitate.8. Singulorum ex facto nec jus, nec praejudicium universitati infertur. 9. Universitas est corpus inanimatum. 13. Universitas nil agere dicitur, nisi id faciat legitime congregata*".

<sup>182</sup> P.A. DE VECCHIS, *ibidem*, "*Communitas est collectio hominum sub certa Villa, Civitate, vel Castro conviventium. Ab initio Homines sine certa lege et rectore vagabant. ...iuxta salubriter ex post introductam collectionem hominum sub certa Villa, Civitate, vel Castro conviventium, & non amplius sine certa lege, jure, vel Rectore pervagantium, ut erat ab initio, ex Ovidio lib. Metamorph., representativum: id circo ipsius politice recollectionis, sive universitatis, ...*"; et c'est véritablement De Vecchis qui rapporte d'autres éléments utiles à définir, dans ce sens, le sujet de *Communitas*, tel qu'il apparaît dans les références qui le citent et, parmi celles-ci, quant à la définition du concept dans l'acception spécifique de *corpus fictum*, par exemple De Luca, *Theatrum iustitiae et veritatis*, De Regal., disc.181., n.11., n° suppl. partie I. "...atque Communitates, tamquam corpora ficta, et inanimata de per se, aliud non sunt, nisi quaedam arca, seu bursa omnium civium...".